
※講座内容・日程・場所などは変更になる場合があります。

講座No.

講 座 名

講座計画

1回目

2回目

3回目

4回目

5回目

教材費

準備物

4/27(日) 5/25(日) 6/22(日) 7/27(日) 8/24(日)

船引公民館　第1研修室 市役所　ホール 船引公民館　第1研修室 市役所　会議室 船引公民館　第1研修室

たむら市民大学たまり　令和７年度前期　講座内容

16

大人のための本と読書会の楽しみ方

教 員 名
橋本　吉央

日時

場所
10:00～11:30

講座内容

生涯教育や趣味・教養としての読書について、読んだ本について話す「読書
会」を中心として楽しく学びます。読書習慣の作り方や本の選び方、メモの
取り方、読書会のやり方なども紹介します。本をよく読む方も、なかなか読
む習慣がつかない方もどちらも歓迎です。

・自己紹介
・本の読み方と、本を読むハードルを下げる方法について
・やってみよう読書会

・自分にとって読みやすい本について（電子書籍や大活字本）
・やってみよう読書会

・読書習慣の作り方について
・やってみよう読書会

・読書メモの取り方について
・やってみよう読書会（課題本）

・課題本についての読書会
・振り返りと感想の共有、まとめ

500円（説明資料印刷費など）

読みたい本、ノートや手帳、筆記用具（パソコンやタブレットでもOK）
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